

עת"א 46883/07/15 - אסף בראשי נגד ועדת השחרורים, היועץ המשפטי לממשלה

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד בשבתו כבית-משפט לעניינים מנהליים
עת"א 46883-07-15 בראשי נ' ועדת השחרורים ואח'
06 אוגוסט 2015
לפני:

כב' הנשיא אברהם טל, אב"ד
כב' השופטת הדס עובדיה
כב' השופטת בלהה טולקובסקי

העותר
נגד
המשיבים
אסף בראשי
1. ועדת השחרורים
2. היועץ המשפטי לממשלה

נוכחים:

העותר ובאת כוחו עו"ד ימימה אברמוביץ (ממשרד עו"ד אביגדור פלדמן)

ב"כ המשיב 2 עו"ד מירב גבע

[פרוטוקול הושמט]

פסק דין

העותר מרצה 15 חודשי מאסר בגין עבירות סמים והוא מלין כלפי החלטת המשיבה 1 (להלן: "הוועדה") מיום 6.7.15 שדחתה את בקשתו לשחרור על תנאי בתנאי התוכנית הטיפולית של גב' מיכל לובלסקי שהוצגה בפני הוועדה וצורפה לעתירה.

ב"כ העותר טוענת בכתב העתירה כי שגתה הוועדה כאשר הביאה בחשבון לחובתו של העותר את הצורך בהרתעת הרבים שכן לטענתה מדובר בשיקול זר שאינו ראוי להחלטה בבקשה לשחרור מוקדם.

במהלך הדיון שבפנינו חזרה בה ב"כ העותר מטענה זו, ובצדק, והנימוק העיקרי לשחרורו על תנאי של העותר הוא התאמת התוכנית הטיפולית של ד"ר לובלסקי למצבו של העותר, שחולה בתחלואה כפולה, והסכמת מב"ן לשחרורו המוקדם של העותר שנמצא במצב ריזודואלי.

עמוד 1

עיון בהחלטת הוועדה מעלה כי לא התעלמה כלל ועיקר מהתנהגותו התקינה, הגלויה והחסייה, של העותר במהלך מאסרו הנוכחי.

באשר לעניין הסיכון העתידי, קבעה הוועדה שהעותר סובל מתחלואה כפולה שגרמה לו לבצע את העבירות נושא מאסרו, הוא לא יצא לחופשות ולא עבר הליך טיפולי במהלך מאסרו.

הוועדה התחשבה בעובדה שרש"א לא מצאה את העותר מתאים לטיפול ללא שניכוש ניסיון לשלב אותו בהוסטל.

הנימוק העיקרי ששימש להחלטת הוועדה שלא לשחרר את העותר על תנאי הוא כי בעבר הוא זכה לאמון המערכת כאשר שוחרר על ידי נציב שב"ס ותוך זמן קצר שב לסורו וביצע את העבירות נושא מאסרו.

אף אנו, כמו הוועדה, איננו מתעלמים מהעובדה שהעותר חזר לסורו וביצע את העבירות נושא מאסרו זמן לא רב אחרי ששוחרר על ידי נציב שב"ס, וכך גם איננו מתעלמים מהעובדה שהעותר לא נקלט בהוסטל אליו הופנה על ידי רש"א, אך נטען כי הדבר נבע מכך שההוסטל איננו מתאים לטיפול במי שלוקה בנפשו, כמו העותר שבפנינו.

עם זאת, לזכות העותר, בכל הקשור לאפשרות שחרורו על תנאי, יש לזקוף את עמדת מב"ן לפיה במצבו הנוכחי של העותר אין מניעה לשחררו על תנאי ובתנאי שימשיך לקבל את הטיפול התרופתי שלו הוא זקוק ולפי טענתו הוא קיבל את מאסרו במרפאה לבריאות הנפש בירושלים.

איננו מתעלמים מהעובדה שהעותר לא השתלב בהליך טיפולי במהלך מאסרו, אך הדבר נבע מתקופת מאסר קצרה יחסית וכך גם לא יצא לחופשות מאותה סיבה.

הוועדה העירה, ובצדק, כי המעסיק המוצע על ידי גב' לובלסקי להיות חלק מתנאי השחרור על תנאי של העותר לא נבדק, כפי שמן הצורך שייבדק על ידי נציגי המשיב ולא רק על ידי גב' לובלסקי.

לאור כל האמור לעיל, נראה לנו כי ניתן לשחרר את העותר על תנאי בתנאי התוכנית הטיפולית של גב' לובלסקי, כאשר אנו קובעים במפורש שהעותר יתייצב בפני ד"ר קטרניה לבוב מהמרפאה לבריאות הנפש ברח' דה ישראלי בירושלים, תוך 48 שעות משחרורו המוקדם, והיא תקבע מועדי התייצבות ודרכי טיפול במצבו הנפשי של העותר, כאשר ברור לעותר שאם לא יעמוד בדרכי הטיפול שייקבעו על ידי ד"ר לבוב, יהיה בכך נימוק לבקשה להפקיע את רישיון האסיר.

העותר ישוחרר על תנאי בתנאים שנקבעו בתוכנית הטיפולית של גב' לובלסקי ובתנאי סעיף 13 לחוק שחרור על תנאי ממאסר, לרבות איסור יציאה מהארץ עד יום 22.12.15 ומעצר בית החל משעה 19:00 ועד שעה 06:00 בבית הוריו ברח' ניסים בכר 11 בירושלים, וזאת לאחר שהמשיב יבדוק את התאמתו של המעסיק המוצע להיות מעסיקו של העותר במהלך תקופת הרישיון.

העותר יתייצב לישיבת מעקב במהלך חודש אוקטובר 2015 ויציג בפניה את כל המסמכים שיידרש להציג.

ניתן להזמין את העותר לשיבת המעקב באמצעות באת כוחו, עו"ד ימימה אברמוביץ, פקס -

.03-6869775

המזכירות תעביר ההחלטה למזכיר ועדות השחרורים שליד כלא רימונים.

ניתן והודע היום כ"א אב תשע"ה, 06/08/2015 במעמד ב"כ הצדדים והעותר.

בלהה טולקובסקי, שופטת

הדס עובדיה, שופטת

**אברהם טל, נשיא
אב"ד**